INT-DARM/2021/1901 - Processo 11.01.20.02/2020/8

&
*I
NT
-D
AR

M/
20
21
/1

90
1G

*

EDITAL

NOTIFICAÇÃO DE MEDIADORES DE SEGUROS

Cancelamento da inscrição no registo dos mediadores de seguros

Ao abrigo do n.º 3 do artigo 66.º do regime jurídico da distribuição de seguros e de resseguros,

aprovado pela Lei n.º 7/2019, de 16 de janeiro, e em face da devolução da correspondência postal,

procede-se à notificação, por edital, das decisões da Senhora Presidente da Autoridade de Supervisão

de Seguros e Fundos de Pensões de 23 de fevereiro e 27 de abril de 2021, relativas ao cancelamento

do registo dos mediadores identificados em Anexo:

“Ao abrigo da delegação de poderes que me foi conferida pelo Conselho de Administração da

Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões, em 6 de agosto de 2019, e

considerando que:

− Através da análise do registo de distribuidores de seguros e do reporte das empresas de

seguros relativo a 31-12-2019, verificou-se que os distribuidores de seguros

identificados em anexo não dispõem de um seguro de responsabilidade civil

profissional, exigido como condição específica de acesso à respetiva categoria, nos

termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 16.º do regime jurídico da distribuição

de seguros e de resseguros (RJDSR), aprovado pela Lei n.º 7/2019, de 16 de janeiro;

− Nos termos e para os efeitos dos artigos 121.º e seguintes do Código do Procedimento

Administrativo, a Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões (ASF), nas

datas indicadas em anexo, notificou os referidos distribuidores de seguros, por correio

eletrónico e/ou por carta (nos casos em que não dispunham de um endereço eletrónico

válido) e/ou por Edital (nos casos em que as cartas vieram devolvidas pelos serviços

postais), do projeto da decisão de cancelar as suas inscrições, nos termos previstos na

alínea d) do n.º 1 do artigo 66.º do RJDSR, caso não comprovassem dispor de um seguro

de responsabilidade civil profissional;

− Aos distribuidores de seguros que dispunham de endereço eletrónico válido indicado no

respetivo registo, adicionalmente a ASF enviou, a 10-12-2020, nova comunicação

eletrónica a solicitar que comprovassem a existência de seguro válido no prazo de 48

horas;

− A ASF solicitou, ainda, junto das empresas de seguros a confirmação dos distribuidores

de seguros que teriam um contrato de seguro de responsabilidade civil profissional

válido, tendo também cruzado essa informação com o reporte das empresas de seguros

referente a 31-12-2020;

− Após todas estas diligências, verificou-se que os distribuidores de seguros constantes da

lista em anexo não dispõem de seguro de responsabilidade civil profissional;

INT-DARM/2021/1901 – Processo 11.01.20.02/2020/8

Decido:

− Nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 66.º do RJDSR, cancelar o registo dos

distribuidores de seguros constantes da lista em anexo;

− Notificar os referidos distribuidores de seguros da decisão tomada.”

Lisboa, 9 de junho de 2021

ANEXO

N.º

Distribuidor
Nome Data da notificação

Data

cancelamento

319481010 AGRIPINO JOSE FERNANDES REBORDÃO 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319551293 ALEGRIA DELIA COSTA FIGUEIRA GONÇALVES 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319479906 ALEXANDRINA ISABEL AFONSO FERNANDES 15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319526960 ALVARINHO CARVALHO ALBUQUERQUE 07-09-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 23-02-2021

319544392 ALVARO HENRIQUES CUNHA MACHADO 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319516498 ANA CATARINA RODRIGUES DIAS 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319551314 ANA CRISTINA CORREIA SOUSA 22-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319523145 ANA CRISTINA FERNANDES SOARES MENDONÇA 07-09-2020 (carta) 31-12-2020

312373869 ANA CRISTINA SOARES OLIVEIRA
01-06-2020 (e-mail), 22-06-2020 (carta) e

30-10-2020 (edital)
23-02-2021

319488853 ANA PAULA PIEDADE ANTÓNIO 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319469927 ANDRÉ CESAR FERREIRA 15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319542813 ANTONIO FERNANDES  07-09-2020 (carta) 31-12-2020

319519031 ANTÓNIO FLÁVIO MANUEL MENDES 22-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 23-02-2021

319542821 ANTÓNIO JOÃO MENDES SOARES 07-09-2020 (carta) 23-02-2021

319481029 ANTONIO JOAQUIM MARCOS 15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319482427 ANTONIO SANTOS FIGUEIRA 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319474048 ARMANDO SILVA OLIVEIRA DIMAS 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319498672 ARTUR ANTONIO GUIMARAES OLIVEIRA 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319470063 BRUNO RAFAEL SILVA TAVARES 15-06-2020 (carta) 23-02-2021

319526397 CÂNDIDO JOAQUIM VENDA MOREIRA BARBOSA 07-09-2020 (carta) 31-12-2020

319493185 CARLA RAQUEL DE ALMEIDA DUARTE 15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319476182 CARLOS ALBERTO AZEVEDO SOUSA PINTO 08-06-2020 (e-mail) e 22-06-2020 (carta) 23-02-2021

319544587 CARLOS ALBERTO SILVA MARTINS 08-06-2020 (e-mail) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319548211 CARLOS EMANUEL ROCHA DE ALMEIDA 22-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 23-02-2021

INT-DARM/2021/1901 – Processo 11.01.20.02/2020/8

ANEXO

N.º

Distribuidor
Nome Data da notificação

Data

cancelamento

319486604 CÁTIA TATIANA CASQUEIRA NEVES 15-06-2020 (carta) 23-02-2021

319495316 CIDÁLIA DE SOUSA ROCHA 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319489063 DAVID MANUEL GUERREIRO PIRINHAS 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319553600 DAVIDE KORTH RAMOS 22-06-2020 (carta) 23-02-2021

319472261 DIOGO FILIPE OLIVEIRA BICHÃO 15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319539462 DOMINGOS CUSTODIO SILVA 07-09-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319470215 DOMINGOS JOSE BARRETO CERQUEIRA  08-06-2020 (e-mail) e 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319480114 FERNANDO AUGUSTO AFONSO BENITES 15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319541669
FERNANDO JOSE ESPIRITO SANTO SANTOS
RIBEIRO

01-09-2020 (e-mail), 07-09-2020 (carta) e
30-10-2020 (edital)

31-12-2020

319541052
HELENA ISABEL GUERREIRO MANÇOS DOS
SANTOS PITEIRA

07-09-2020 (carta) 23-02-2021

307019590 ISABEL MARIA TEIXEIRA JESUS ALMEIDA PINTO 01-06-2020 (e-mail) 31-12-2020

319552050 JOÃO HUMBERTO ANDRADE DE FREITAS 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319489303 JOAO JOSE GAGO HORTA 15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 23-02-2021

319537901 JOÃO LUIS SILVA GIL 01-09-2020 (e-mail) 23-02-2021

319492545 JOAO MANUEL B RAMOS 08-06-2020 (e-mail) e 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319485433 JOÃO MANUEL FERREIRA ROLA 15-06-2020 (carta) 23-02-2021

319485441 JOÃO MANUEL MADUREIRA SARMENTO LEMOS 15-06-2020 (carta) e 26-11-2020 (edital) 31-12-2020

319484086 JOÃO PAULO DUARTE MENDES 15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319478022 JOAQUIM CASTRO FREITAS 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319478452 JOEL MARCO MONTEIRO FILIPE 08-06-2020 (e-mail) 23-02-2021

319549611 JONATHAN RODRIGUES COSTA
08-06-2020 (e-mail), 22-06-2020 (carta) e

30-10-2020 (edital)
31-12-2020

315426153 JORGE ALEXANDRE DOS SANTOS MESQUITA
01-06-2020 (e-mail), 22-06-2020 (carta) e

30-10-2020 (edital)
31-12-2020

319528632 JOSÉ ANTONIO FERNANDES DA SILVA 07-09-2020 (carta) 23-02-2021

319478495 JOSÉ ARAÚJO MACHADO 15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 23-02-2021

319543373 JOSE EDUARDO COSTA ANTUNES 07-09-2020 (carta) 31-12-2020

319491163 JOSE MANUEL PALMA ANASTACIO 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319534207 LAURA MARIA SIMÕES COUTINHO GUIMARÃES 07-09-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 23-02-2021

319521318 MANUEL AUGUSTO GONCALVES SERAFIM 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319473774 MANUEL CARVALHO AMORIM PINHO 15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319553651 MANUEL CLEMENTE MOREIRA FERREIRA 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319548481 MANUEL JOÃO GOMES PINTO DIAS 22-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319472800 MANUELA FERNANDA OLIVEIRA COSTA CASTRO 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319482689 MARCO PAULO GARCIA 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319545782 MARIA CASIMIRA COELHO CRUZ MARTINS 22-06-2020 (carta) 23-02-2021

319499528
MARIA DA ENCARNAÇÃO DE JESUS MONTEIRO
DE OLIVEIRA

15-06-2020 (carta) 23-02-2021

319499536 MARIA DO ROSÁRIO ARDISSON PIRES 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319535867 MARIA FÁTIMA TRAVESSA AZEVEDO SÁ PEREIRA 07-09-2020 (carta) 23-02-2021

319529741
MARIA LUISA PEREIRA LAGO CARVALHO
OLIVEIRA VAZ

07-09-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319544915 MARIA TERESA BARREIROS CAMBOIAS 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

INT-DARM/2021/1901 – Processo 11.01.20.02/2020/8

ANEXO

N.º

Distribuidor
Nome Data da notificação

Data

cancelamento

319505975 MARIO RANHADA GOMES 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319473803 NEIDE MICAELA DA COSTA TAVARES 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319493417 OLGA DE JESUS DA SILVA LINDO 15-06-2020 (carta) 23-02-2021

319541791 PAULA ALEXANDRA ROLO FEITEIRA 07-09-2020 (carta) 31-12-2020

319536800 PAULO JORGE CUSTODIO MARCELINO 07-09-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319532623 PAULO JORGE MOREIRA BARROS 07-09-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319524201 PEDRO JORGE GOMES FERREIRA 01-09-2020 (e-mail) e 07-09-2020 (carta) 31-12-2020

319488431 REGINA MARIA SILVA AMARO VALENTE 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319545504 RICARDO JORGE FERREIRA PEREIRA 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319484828 RICARDO JORGE PATRÍCIO MARTINS 15-06-2020 (carta) 23-02-2021

319548668 RICARDO JORGE PEREIRA PINTO 22-06-2020 (carta) 23-02-2021

319481870 SAMUEL FERNANDO MOURATO CABRITO 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319538355 SANDRA ISABEL SALVADOR PEREIRA 07-09-2020 (carta) e 26-11-2020 (edital) 23-02-2021

319478823 SERGIO AUGUSTO DA SILVA MARQUES 15-06-2020 (carta) 31-12-2020

319473870 SÉRGIO MIGUEL SANTOS SOARES 15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 23-02-2021

319545950 SONIA CLAUDIA COSTA SENDIM MONTE 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319473547
SÓNIA SILVINA NUNES CLARO DOS SANTOS
MARQUES

15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319524391 SUSETE FERNANDES SILVA SANTOS 07-09-2020 (carta) 31-12-2020

319549185 TELMO JOEL DOS SANTOS MENDES 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319507268 TIAGO BARATA SANTOS 22-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 23-02-2021

319507284 TIAGO VIEIRA PERESTRELO 22-06-2020 (carta) 31-12-2020

319512155 VIRGINIA MARIA FIGUEIREDO AFONSO RIBEIRO
08-06-2020 (e-mail), 22-06-2020 (carta) e

30-10-2020 (edital)
31-12-2020

319497151 VIRGINIA MARIA MAMEDE DIOGO RICARDO 15-06-2020 (carta) e 30-10-2020 (edital) 31-12-2020

319553280 VÍTOR BRUNO COSTA PEREIRA 22-06-2020 (carta) 31-12-2020